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Abstrakt

Algoritmy označované jako anytime slouž́ı k produkováńı aproximativńıch
výsledk̊u, jejichž kvalita se s výpočetńım časem zlepšuje. Tato diplomová
práce se zaměřuje na aplikaci anytime algoritmů v úlohách strojového učeńı za
využit́ı metody auto-sizing, která umožňuje efektivńı prořezáváńı komponent
umělých neuronových śıt́ı pomoćı gradientńı optimalizace. V rámci diplomové
práce je p̊uvodńı auto-sizing rozš́ı̌ren do metody nazvané dynamický auto-
sizing, která umožňuje měnit velikost a strukturu model̊u během tréninku
upravováńım aplikované śıly regularizace, a tato technika je dále začleněna
do několika anytime algoritmů strojového učeńı. Výsledky experiment̊u uka-
zuj́ı, že dynamický auto-sizing může být úspěšně použit v r̊uznorodých klasi-
fikačńıch a regresńıch úlohách, často s lepš́ımi výsledky než za použit́ı tradičńıch
př́ıstup̊u.

Kĺıčová slova anytime strojové učeńı, hluboké učeńı, auto-sizing, regulari-
zace, strukturovaná ř́ıdkost, anytime algoritmy, AutoML

Abstract

Anytime algorithms produce approximative results whose quality improves
with computation time. The thesis focuses on applying anytime algorithms
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on machine learning tasks with use of auto-sizing neural networks, which are
deep learning models that can efficiently prune their components during train-
ing and are trainable with gradient-based optimization methods. As part
of the thesis, auto-sizing is extended into a novel technique called dynamic
auto-sizing, which allows to dynamically change the size and structure of the
models during training according to the applied regularization strength, and
the technique is incorporated into several anytime learning algorithms. The
experimental evaluation shows that dynamic auto-sizing models can success-
fully be used in various classification and regression tasks and often provide
an improvement in predictive performance over traditional approaches.

Keywords anytime learning, deep learning, auto-sizing, regularization, struc-
tured sparsity, anytime algorithms, AutoML
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Chapter 1
Introduction

With today’s prevalent approach to training deep learning models, it is nec-
essary to explicitly set the hyperparameters controlling the sizes of hidden
layers of the model, specifically the numbers of units such as neurons or fil-
ters. Computationally intensive tuning of these hyperparameters is then re-
quired in order to find an efficient architecture. Moreover, such models can
not automatically prune unnecessary components or adjust their size to the
problem domain. To address this limitation, methods such as auto-sizing have
been proposed for efficiently choosing the layer sizes as well as for parameter
pruning [1, 2, 3, 4]. However, as these methods still operate on top of a static
model with a fixed architecture, they are still somewhat computationally in-
effective and also can not grow the models beyond their original sizes. More
complex techniques such as MorphNet exist that allow the models to grow
new units in hidden layers [5, 6], however the sizes of the resulting models are
then dependent on explicit resource constraints such as the number of FLOPS,
instead of the difficulty of the task.

This thesis builds upon original auto-sizing by introducing dynamic auto-
sizing, a novel method for producing feed-forward artificial neural network
models that can dynamically change their structure during training. Dynamic
auto-sizing enables the hidden layers of such models to automatically shrink
or grow by adjusting the numbers of hidden units during training, using the
novel weighted l1 regularization technique, which induces structured sparsity
in the model by penalizing every additional unit more, until some units are
regularized so much that they effectively do not contribute to the model’s
outputs. During training, new units are periodically grown and unnecessary
units are periodically pruned by being completely removed from the hidden
layers, until the model stabilizes at a final architecture. The size of the result-
ing model typically increases with growing complexity of the problem domain,
and can be further controlled by adjusting the strength of regularization.

In the thesis, dynamic auto-sizing is experimentally analyzed on selected
tasks, with focus on anytime learning settings in which the quality of the
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1. Introduction

obtained models gradually improves as training progresses, thus introducing
a trade-off between computational costs and predictive performance of the
models. Novel anytime learning algorithms that utilize dynamic auto-sizing
are designed, with close relation to the AutoML subfields of hyperparameter
optimization and neural architecture search. The algorithms are experimen-
tally evaluated with promising results, which demonstrate the potential for
use of dynamic auto-sizing in everyday machine learning tasks.

The thesis is structured as follows. Chapter 2 explains the theoretical
background. Chapter 3 expands on chapter 2 by presenting the related existing
research. Chapter 4 then fully describes the dynamic auto-sizing method
as well as the underlying weighted l1 regularization technique. Afterwards,
chapter 5 describes both existing and novel anytime learning algorithms, and
proposes approaches to integrate the algorithms with dynamic auto-sizing.
Chapter 6 then experimentally evaluates the dynamic auto-sizing technique
as well as its proposed applications in anytime learning. Finally, chapters 7
and 8 discuss the results and conclude the thesis.
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Chapter 2
Background

2.1 Anytime Algorithms

Anytime algorithms are defined by [7] as algorithms whose quality of solutions
gradually improve with computation time. Anytime algorithms can in general
be interrupted at any point and still return a valid solution to the problem,
as opposed to traditional algorithms that, if interrupted before completion,
do not produce any useful output. As such, anytime algorithms are useful
in problem domains in which computing optimal or exact solutions is not
computationally or economically feasible, as they allow to trade off the quality
of solutions with execution time or computational cost.

The term anytime algorithms was first used by Thomas Dean and Mark
Boddy in a study on time-dependent planning in robotics [8]. Anytime algo-
rithms have since been successfully applied to various fields such as evaluation
of Bayesian networks [9], constraint satisfaction problems [10], heuristic state-
space search [11], and path planning [12].

2.1.1 Properties of Anytime Algorithms

Anytime algorithms can be characterized by several typical properties, which
have been gathered by [7]. The remainder of this section lists and informally
defines these properties; it should be noted that these properties are merely
desirable features and a concrete algorithm does not have to comply with all
of them to be characterized as anytime.

Measurable quality of results. The solutions returned by anytime
algorithms are approximate in general, and establishment of a suitable metric
is crucial to the design of such algorithms. This metric can be as simple as
the value of objective function in optimization problems.

Recognizable quality of results. With a chosen metric, it is desirable
to have the ability to determine the quality of approximate results at run-
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2. Background

time. In practice, this would be difficult for example with a metric defined as
distance between the approximate and correct result.

Monotonicity. The quality of solutions should be a non-decreasing func-
tion of elapsed time. When the quality of results is recognizable, this is trivial
to achieve as the algorithm can simply store the best result.

Interruptibility. Interruptible algorithms can be stopped at virtually
any time and still return an admissible solution. Algorithms without this
property are called contract. Contract algorithms receive the amount of al-
located resources as a parameter, and are not guaranteed to yield any useful
results if interrupted sooner than was promised according to the allocation
[13].

Preemptability. Preemptible algorithms can be suspended and resumed
at will with negligible computational overhead.

Diminishing returns. It is common for anytime algorithms to improve
rapidly at first, but with the improvements diminishing over time.

Consistency. The quality of results is often correlated with computation
time (and possibly also with the quality of inputs). This is usually desirable
as it can allow to predict the quality of results.

2.1.2 Performance Measurement

For many applications of anytime algorithms, it is crucial to define a qual-
ity measure to monitor the progress of the algorithm so that computation
resources can be allocated effectively. As long computational time will typi-
cally reduce the overall utility in the vast majority of problem domains, the
decision of at which point to interrupt the anytime algorithm and act on the
current solution must often be made in practice. In autonomous systems, this
is known as the meta-level control problem. [14]

2.1.2.1 Metrics

As anytime algorithms vary greatly in the ways they approach the exact re-
sults, no universal metric of quality of solutions exists. Three common any-
time algorithm metrics have been listed by [7] as useful in different scenarios.
Arguably the most commonly used metric is accuracy, which measures the
distance between the approximate and exact solution. However in some set-
tings, the anytime algorithm always produces the optimal or exact solution,
only with the level of detail increasing with time. The specificity metric is
useful in such circumstances, as it measures the level of detail of the result.
Finally with certain anytime algorithms, the metric of certainty is utilized,
which measures the degree of certainty (such as probability or fuzzy set mem-
bership) that the result is correct.

Quality measurement can be problematic in some cases. For example, if
the function that evaluates quality is computationally costly or unavailable
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2.1. Anytime Algorithms

during algorithm execution, the algorithm may need to use an approximation
function instead. This introduces uncertainty into the monitoring process and
can even lead to the algorithm replacing an existing solution with a solution
of worse quality. [15]

2.1.2.2 Performance Traces

A performance trace describes a single execution of an anytime algorithm on
a particular instance. For a particular run r of an anytime algorithm, the
performance trace is defined by [15] as a function Kr : T → Q that maps t,
the execution time, to q, the quality of result that would be returned if the
algorithm was interrupted at that time. In most cases, performance traces can

[…]

anytime grid search. Although anytime grid search is a novel algorithm, it is
heavily inspired by grid search, a classical hyperparameter optimization tech-
nique. On the other hand, anytime grid search shares its stochastic nature
with the relatively powerful random search algorithm, thus mitigating the
limitations stemming from the curse of dimensionality.

Regarding the anytime hyperparameter evolution and progressive model
growth algorithms, although the obtained models were shown to outperform
single average iterations of random search, the measured performance pro-
files were in most cases still worse than with the simpler random search and
anytime grid search algorithms. This is unfortunately related to the high com-
putational costs of the experiments, which allowed only limited tuning of the
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7. Discussion

newly introduced methods20. Nonetheless, at least two possible improvements
of anytime hyperparameter evolution can be immediately suggested, although
neither has yet been experimentally evaluated. The first potential improve-
ment is to avoid using the fixed penalty period specifying at what time since
initialization should the fitness of the individuals start being penalized. This
could be done using an approach similar to early stopping, which would start
penalizing individuals that have not improved for a pre-determined number
of epochs. The second potential improvement draws from the behavior of the
presented configuration of the algorithm, in which the models of all individ-
uals are trained jointly epoch by epoch, thus proceeding to powerful models
only very slowly. In the anytime learning setting, it would be more effective if
a single powerful individual was fully trained first. On the other hand, main-
taining a small population in which some individuals are significantly older
and thus more powerful is problematic and it is thus possible that the anytime
hyperparameter evolution technique would have to be altered significantly.

The experiments with anytime learning algorithms were performed mostly
on very small datasets. It would thus be interesting to see results with larger
models and datasets, especially with the progressive model growth algorithm.
However, such experiments would be very computationally intensive and are
thus left for another study. Higher computational budgets could further be
utilized for sampling the performance profiles from a higher number of per-
formance traces. Aditionally, the anytime learning experiments were run only
for moderate durations, and experiments with longer time frames would thus
give insights into the long-term behavior of the algorithms.

Another possible improvement could focus on making the dynamic auto-
sizing technique less computationally intensive. Dynamic auto-sizing is inher-
ently slower than standard model training approaches in that the additional
operations of growth and pruning must be performed. However, for each
epoch, newly grown units are grown, and often these are all pruned at the end
of the epoch during the pruning step. Therefore, it could be experimented with
the values of the hyperparameters λperc and λmin that control the number of
the grown units.

Moreover, weighted l1 regularization is imperfect as well. One particular
issue is that in most cases, the hidden units are stuck with the initial regu-
larization strength for the whole duration of training. More specifically, the
units with a smaller index in a given hidden layer are regularized significantly
less than the units with a higher index, and there is no possibility of them
being assigned a higher amount of regularization during the training. It can
be hypothesized that some of these units are less powerful than some of the
units with a higher index, and would be naturally pruned if given a higher

20Even with the smallest dataset samples, a single generation of anytime hyperparam-
eter evolution took minutes to complete, thus limiting the potential for fine-tuning of the
technique.
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index. Therefore, it was also experimented with a regularization technique
that functioned similarly to weighted l1 regularization in that newly grown
units were given corresponding amounts of regularization, but the regulariza-
tion strengths for the existing units were shuffled for each epoch so that every
unit could be assigned a large regularization strength at some point, giving it
the potential to be pruned if ineffective. However, this modified regularization
lead to worse performance metrics than the basic version of weighted l1 reg-
ularization, possibly due to the regularization strengths changing too rapidly
for the individual units, and the search for improvement thus still remains
open.

As stated in chapter 6, fine-tuning of the models (that is, training with
omitted regularization) was not used in the anytime learning experiments, as
preliminary tests had shown that fine-tuning was not beneficial for the perfor-
mance of the anytime algorithms. This is a relatively surprising phenomenon,
as fine-tuning was shown to provide significant benefits to the performances of
both dynamic and static models in section 6.1. On the other hand, fine-tuning
can prolong the duration of the training, which would negatively impact the
anytime algorithm performance. In any case, this topic is also not concluded
and remains for future research.
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Chapter 8
Conclusion

The thesis introduced dynamic auto-sizing, an approach to training deep learn-
ing models that improves upon original auto-sizing by making it more com-
putationally effective and by enabling the model to grow. In the thesis, it was
shown that when coupled with the novel weighted l1 regularization, dynamic
auto-sizing can produce models that surpass the predictive performance of sev-
eral baseline models. It is plausible that dynamic auto-sizing could also serve
as a tool for other engineering tasks besides casual model training, as success-
ful experiments regarding the growth of small models have been presented in
the thesis. Moreover, it can be hypothesized that dynamic auto-sizing gives
the potential for pruning of deep learning models of unsuitable size, or for
adaptation of size of the models to concept drift in on-line or reinforcement
learning tasks. In order to support the potential future applications and re-
search, an implementation of dynamic auto-sizing has been released under an
open-source license as part of this thesis.

In the anytime learning setting, techniques that utilized dynamic auto-
sizing showed performance benefits over classical model training techniques
in multiple experiments. Three novel anytime learning algorithms have been
designed and evaluated, namely anytime grid search, anytime hyperparame-
ter evolution, and progressive model growth, and it was demonstrated that
classical random search can be perceived as an anytime learning algorithm as
well. Moreover, although the results of dynamic auto-sizing in the anytime
learning setting have been shown to be affected by longer training times, areas
for research have been envisioned that could help improve the results in future
works.
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[48] Bäck, T.; Schwefel, H.-P. An overview of evolutionary algorithms for
parameter optimization. Evolutionary computation, volume 1, no. 1, 1993:
pp. 1–23.

[49] Holland, J. H. Adaptation in Natural and Artificial Systems. University
of Michigan Press, 1975.

[50] Turing, A. M. Computing machinery and intelligence. In Parsing the
turing test, Springer, 2009, pp. 23–65.

[51] Barricelli, N. A. Symbiogenetic evolution processes realized by artificial
methods. 1957.
