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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání pokládám za splněné.

2. Písemná část práce 90 /100 (A)

K písemné části mám jednu věcnou připomínku a řadu formulačních. Věcná připomínka
se týká nedostatečného vyhodnocení provedených experimentů, to ale vezmu v úvahu v
úvahu teprve při hodnocení nepísemné části práce. Formulační připomínky jsou
následující:
- Věta „Experiments during prototyping suggested that it is important to clone the
models instead of merely updating them in place with new hyperparameter values“ je
matoucí, protože vyznívá jako by se při klonování neaktualizovaly hodnoty
hyperparametrů.
- Věta „the initial regularization strength was set to a relatively high value so that the
models started small, but the values of the regularization strength hyperparameter then
progressively grew throughout the whole population“ je matoucí, protože je formulována
jako protiklad, ale přitom regularizace v ní popisovaná je už od počátku silná.
- Formulace „fine-tuning of the models (that is, training with omitted regularization)“ je
matoucí protože vyznívá jako by fine-tuning spočívalo ve vypuštění regularizace.
- V práci jsou opakovaně používány výrazy jako „significant“, „significantly“, přestože
testování významnosti získaných výsledků nebylo provedeno.

3. Nepísemná část, přílohy 88 /100 (B)

Diplomant provedl značně rozsáhlý experimentální výzkum, přesto tuto část nehodnotím
známkou A neboť vyhodnocení experimentů nepokládám za dostačující: To, že různá
nastavení byla srovnávána opakovaně, umožňuje testovat statistickou významnost
rozdílů mezi nimi, diplomant to však neudělal.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 95 /100 (A)

Domnívám se, že na základě diplomky může a měl by vzniknout článek na nějakou
konferenci nebo workshop, klidně i mezinárodní, a v každém případě takové úrovně, aby
článek v případě přijetí byl vykazatelný v RIV.

Celkové hodnocení 91 /100 (A)

Jedná se o nadprůměrnou práci výzkumného charakteru, jejíž úroveň je dost vysoká na to,
aby na jejím základě mohl vzniknout článek vykazatelný v RIV.

Otázky k obhajobě

K práci jsem měl mnoho otázek, ale diplomant byl tak hodný, že mi je přišel všechny
osobně zodpovědět.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Hodnotící kritéria
1. Splnění zadání
2. Písemná část práce
3. Nepísemná část, přílohy
4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Celkové hodnocení
Otázky k obhajobě
Instrukce
Splnění zadání
Písemná část práce
Nepísemná část, přílohy
Hodnocení výsledků, jejich využitelnost
Celkové hodnocení